1

中共泉州市委宣传部
中共泉州市委文明办
泉 州 市 教 育 局

共 青 团 泉 州 市 委
泉州市妇女联合会
泉州市关心下一代工作委员会

泉委文明办〔2022〕 号

中共泉州市委宣传部、文明办等 6 部门关于组

织参与全省、全市“新时代好少年”
推荐及学习宣传活动的通知

各县（市、区）委宣传部、文明办，各县（市、区）教育局、

团委、妇联、关工委，泉州开发区、泉州台商投资区党工委

党群工作部、市直学校：

为贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和全

国、全省文明办主任会议精神，深化“扣好人生第一粒扣子”

主题教育实践活动，引导未成年人见贤思齐、崇德向善，锻

造新时代中国特色社会主义合格建设者、可靠接班人，喜迎

中国共产党二十大胜利召开，根据中央和省委文明办部署要

 2

求，市委宣传部、市委文明办、市教育局、团市委、市妇联、

市关工委将联合组织参与全省、全市“新时代好少年”推荐

及学习宣传活动。有关事项通知如下：

一、严格推荐标准

1.年龄界限：原则上年龄限定在 6 至 16 周岁，年级为

小学三年级至高中一年级。

2.推荐标准：各地要严格把关，认真对照推荐标准，注

重推荐在爱国爱乡、孝老爱亲、助人为乐、热心公益、勤学

善思、创新创造、自强自立、热爱劳动、保护环境、弘扬中

华优秀文化等方面的好少年。广泛深入挖掘好少年先进事

迹，统筹考虑最美中学生、优秀少先队员以及文明家庭、五

好家庭、最美家庭中的好少年先进典型，真正把有特色亮点、

事迹突出、典型示范作用强的好少年推荐上来。

二、规范推选方法

本次活动由市委文明办牵头协调，市委宣传部、市教育

局、团市委、市妇联、市关工委参与。各地各单位要发挥各

自优势，共同参与组织发动、推荐工作和学习宣传，确保各

项工作落实到位。

1.推荐要求：采取学生自荐、互荐，老师、家长和社会

推荐；组织筛选，审核把关，社会公示，推荐可亲、可敬、

可信、可学的青少年先进典型。各县（市、区）择优向市里

推荐 2-4 个人选（类别不重复），泉州台商投资区推荐 2-3

个人选（类别不重复），市教育局推荐 2-3 个人选（市直学

校由市教育局确定，类别不重复），泉州开发区推荐 1-2 个

 3

人选（类别不重复），作为全省、全市年度“新时代好少年”

推荐人选。在各地区、单位报送推荐人选的基础上，市委文

明办将牵头会同主办部门研究确定第四届泉州市新时代好

少年 15 人（每类 3—4 人），并从中择优 5 人参与 2022 年福

建省“新时代好少年”推荐活动。

2.事迹要求：各地要认真对照推选标准，注重推荐“学

习、创新、美德、才艺”等不同类型的好少年，主要事迹发

生于近一年内或一直延续到近期，事迹材料 1500 字、事迹

简介 500 字以内（第一段统一按“姓名、性别、出生年月、

学校班级及职务及获得荣誉”格式写，主体部分以第三人称

介绍主要事迹）。在初步确定推荐人选后，各地区、单位要

深入学校、社区、家庭走访和核实信息，认真撰写事迹材料，

做到文风严谨、突出特色、事迹感人，确保真实性、故事性，

增强说服力和感染力。

3.报送要求：各地文明办负责组织填写《“新时代好少

年”推荐表》（见附件，一式一份，双面打印，加盖县级文

明委公章，市属学校加盖市教育局公章），并附近三个月 1

寸免冠红底照片 1 张、近一年活动照片 3-5 张（数码相片 2

—3 MB，印证事迹材料）。上述《推荐表》、1500 字事迹材料、

500字事迹简介纸质材料及电子版材料于 4月 25日前报送至

市委文明办未成年人工作科。

三、营造宣传氛围

泉州市 5 月份举办第四届泉州市“新时代好少年”事迹

发布活动；福建省“六一”期间结合“童心向党”展演活动

 4

举办 2022 年“新时代好少年”事迹发布活动。福建文明风

网、泉州文明网将设立活动专页，宣传展示“新时代好少年”

先进事迹。全省、全市“新时代好少年”事迹发布后，省、

市级主要媒体将集中组织宣传报道，各地各中小学、社区要

利用校园广播电视、校园网、校园文化墙、社区宣传栏等阵

地进行广泛展示宣传。

四、强化学习实践

各地各中小学、社区要结合常态化疫情防控实际，认真

组织开展学习宣传“新时代好少年”先进事迹，在校园显著

位置展示“新时代好少年”先进事迹，举办演讲征文、故事

分享，组织参与文明实践中心和“复兴少年宫”建设志愿服

务，组织开展劳动实践、美育体验、科创竞赛、小课题研究

等活动；围绕文明校园创建、节庆文艺演出、校园文化建设

及主题班队会等开展线上线下教育实践，引导未成年人在推

选榜样、学习事迹和分享故事中以“新时代好少年”为榜样，

在潜移默化中增进对社会主流价值认同认知，内化思想观

念、外化行为习惯，努力营造学习、崇尚、争当“新时代好

少年”浓厚社会氛围。

邮寄地址：泉州市行政中心 6 号楼 6614 室

联系人：林繁荣、刘翠玲，电话：28380317

邮  址：qzswmb@sina.com

 5

中共泉州市委宣传部       中共泉州市委文明办

泉 州 市 教 育 局         共 青 团 泉 州 市 委

泉州市妇女联合会        泉州市关心下一代工作委员会

      2022 年 3 月  日

 6

附件

2022 年泉州市“新时代好少年”推荐表

姓  名  性  别  出生年月

照片 学  校  班  级  民  族

联系方式

主

要

事

迹

 7

主

要

事

迹

县（市、

区）文

明委推

荐意见

                                                 （盖章）

                                               年   月   日

市文

明委推

荐意见

（盖章）

                                               年   月   日

注：表格中填写的事迹限 500 字左右。

 — 9 —

抄送：省委宣传部、文明办、省教育厅、团省委、省妇联、

省关工委、省未成年人思想道德建设中心，各县

（市、区）文明委，泉州开发区、台商投资区文明

委，市文明委主任、副主任。

中共泉州市委文明办             2022 年 4 月  日印发

 — 10 —